ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

PÁGINA 1 DE 3

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 20224516

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através da PREFEITURA

MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS, com sede na Rua América esquina com Rua José Vicente Vitor,QD, inscrito

no CNPJ (MF) sob o n.º 01.613.321/0001-24, representado pelo(a) Sr(a). JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA,

Prefeita, portador do CPF nº 769.XXX.XXX-53, residente na Rua esmeralda s/nº, e de outro lado a licitante   OAC

TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/CPF (MF) sob o n.º 22.446.471/0001-60, estabelecida na RUA ULISSES

GUIMARAES  Nº712, centro, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, neste ato representada por ORLESON

ALMEIDA COSTA, residente na Rua Cristo Rei, 39, centro, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, portador do(a)

CPF 889.XXX.XXX-91, já qualificados no contrato inicial, do Processo 168/2022/PMCC, Pregão, determinaram por meio

deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

“Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços de gerenciamento de conexão lógica de
Rede Privada Interna (Intranet - com range de IP privado), exclusivo da Prefeitura de Canaã dos Carajás, em
backbone e infraestrutura da Contratada, (incluindo Servidor de diretórios por protocolo LDAP (tipo Active
Directory), firewall ativo SSH, FTP e Terminal Service Windows entre servidores internos gerenciamento de
tráfego de dados e imagens entre dispositivos, servidor DataCenter da na Rede Interna e sistemas hospedados
em ambiente Cloud Computing próprio ou de terceiros), com disponibilização e manutenção de ponto de
acesso interno (via IPv4 ou IPv6), via cabo ou wi-fi, para conectividade entre os diversos dispositivos da
Prefeitura (computadores, impressoras, notebook, celular, tablet, etc) e sua Rede Privada, disponibilização de
link dedicado de Internet para a Rede Privada e para o Data Center da PMCC e o fornecimento de conexão
"indoor" e "outdoor" de wi-fi dos usuários de prédios e espaços públicos com a Internet, com garantia e
assistência técnica ?on-site?, pelo período de 12 (doze) meses, visando atender as demandas da Prefeitura
Municipal de Canaã dos Carajás e suas secretárias, em diversos prédios e espaços públicos municipais.”

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de dezembro de 2024, nos
termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

ITEM    DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

185490  Serviços de telecomunicações para a implementação, o  SERVIÇO            6.000,00             7,740       46.440,00

        peração e manutenção.

        Serviços de telecomunicações   para   a  implementação,

        operação e manutenção  de  um Iink de acesso, síncrono,

        fullduplex, compartilhando internet              usando

        infraestrutura de fibra?óptica,  com  fornecimento  dos

        equipamentos necessários à   execução   do   serviço  e

        suporte técnico, conforme especificações, quantitativos

        e descritivo contido  no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA,

        incluindo os endereço  do  Anexo II, o de gerenciamento

        do serviço de Intranet.

185491  Serviços de instalação e manutenção,                  SERVIÇO               240,00           150,620       36.148,80

        Serviços de instalação    e    manutenção,    incluindo

        fornecimento dos equipamentos  necessários para acesso,

        sem fio ?indoor?,  Wireless/WI-FI,  simultâneos  de 150

        (cento e cinquenta)  dispositivos  (notebook,  celular,

        tablet, etc) Internet  com  banda  mínima  total de 300

        mbps, configurado e  operando  para  acesso à Internet,

        mediante identificação de usuário por site de cadastro,

        fora da faixa  de IP determinada para operacionalização

        da Intranet da  Prefeitura a ser instalada em endereços

        no Município de  Canaã  dos Carajás-PA na parte interna

        de prédios públicos, abrigado do sol e da chuva.

185492  Serviços de instalação e manutenção, incluindo forne  SERVIÇO               120,00           207,210        24.865,20

        cimento dos equipamentos

        Serviços de instalação    e    manutenção,    incluindo

        fornecimento dos equipamentos  necessários para acesso,

        sem fio ?outdoor?,  Wireless/WI-FI,  simultâneos de 200

        (duzentos) dispositivos (notebook,   celular,   tablet,

        etc) Internet com  banda  mínima  total  de  100  mbps,

        configurado e operando para acesso à Internet, mediante

        identificação de usuário  por site de cadastro, fora da

        faixa de IP   determinada   para  operacionalização  da

        Intranet da Prefeitura  a ser instalada em endereços no

        Município de Canaã  dos  Carajás-PA na parte interna de

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

PÁGINA 2 DE 3

        prédios públicos, abrigado do sol e da chuva.

185493  Serviços de instalação e manutenção, incluindo forne  SERVIÇO               40,00           346,030        13.841,20

        cimento de equipamento neces

        Serviços de instalação    e    manutenção,    incluindo

        fornecimento de equipamento  necessários  para  acesso,

        sem fio ?outdoor?,  Wireless/WI-FI,  simultâneos de 200

        (duzentos) dispositivos (notebook,   celular,   tablet,

        etc) Internet com  banda  mínima  total  de  100  mbps,

        configurado e operando para acesso à Internet, mediante

        identificação de usuário  por site de cadastro, fora da

        faixa de IP   determinada   para  operacionalização  da

        Intranet da Prefeitura  a  ser  instalada  em endereços

        públicos, como praças  e  lagos,  no Município de Canaã

        dos Carajás-PA para   utilização  em  feiras,  eventos,

        gincanas, workshops, apresentações culturais e etc

185494  Serviços de instalação e manutenção, incluindo forne  SERVIÇO                11,25           491,010        5.523,86

        cimento dos equipamentos.

        Serviços de instalação    e    manutenção,    incluindo

        fornecimento dos equipamentos  necessários para acesso,

        via cabo UTP/Cat6, simultâneos de 3 (três) dispositivos

        (notebook, celular, tablet,  etc)  a Internet com banda

        mínima de Internet   de   100   mbps  full  duplex  por

        dispositivo (IP) conectado, para em uso em transmissões

        públicas eventos, configurado  e operando fora da faixa

        de IP determinada para operacionalização da Intranet da

        Prefeitura a ser  instalada  em  endereços  públicos no

        Município de Canaã dos Carajás-PA, de acesso a Internet

        a ser instalada  em  praças,  ginásios, campos, área de

        eventos, bosque, incluindo as Vilas Rurais.

185495  Serviços de gerenciamento de conexão lógica de Rede   SERVIÇO                3,00          30.157,000       90.471,00

        Privada Interna (Intranet -

        Serviços de gerenciamento  de  conexão  lógica  de Rede

        Privada Interna (Intranet  -  com  range de IP privado)

        exclusivo da Prefeitura   de   Canaã  dos  Carajás,  em

        backbone e infraestrutura  da  Contratada, contendo: a)

        serviço de gestão  de  domínio  privado  por serviço de

        diretório no protocolo LDAP (tipo ?Active Directory?)

        b) criação e  manutenção de login de usuários, conforme

        solicitações da T.I  da Prefeitura

         c) gerenciamento e

        manutenção de compartilhamento  de pastas de arquivos

        d) serviços de  firewall  ativo

          e) serviços de SSH e

        FTP entre servidores  internos

          e)  gerenciamento  de

        tráfego de dados  entre  os usuários e os servidores de

        Terminal Service Windows  mantido  pela Prefeitura

         e)

        gerenciamento de tráfego de imagens entre as câmeras de

        monitoramento, o servidor  de  controle  de imagens e a

        replicação para o  DataCenter  do  FMDS  (Projeto Smart

        City)

         f) troca   de   dados   entre  os  sistemas  da

        Prefeitura e serviço externo de hospedagem do Portal da

        Transparência

         g) tráfego  de  dados entre os usuários

        da Prefeitura e  sistemas  hospedados em ambiente Cloud

        Computing próprio ou   de   terceiros

           h)  Seguir  o

        planejamento estratégico de  segurança da informação da

        Prefeitura, nas práticas   de  gestão  e  governada  de

        usuários, firewall e  demais  itens  de configuração de

        conectividade

         i) fornecer    relatórios   Indicadores

        Chaves de Performance  (KPI)  e  demais  relatórios  de

        governança e gestão

         j) Implementação das políticas de

        restrição de acessos  a  sites  da  Internet,  recepção

        (download) e transferência   (upload)  de  arquivos  de

        extensões ou conteúdos      não     permitidos

             k)

        gerenciamentos dos serviços  de SPOOL de impressão

         l)

        gerenciamento de tráfego de voz sobre IP

185496  Serviço de Ponto de Acesso a Intranet (via IP), incl  SERVIÇO             2.100,00            14,640       30.744,00

        uindo os serviços de instala

        Serviço de Ponto   de   Acesso  a  Intranet  (via  IP),

        incluindo os serviços  de  instalação,  configuração  e

        manutenção, disponibilizado em   prédios   ou   espaços

        público, com fornecimento  de equipamento Router,, para

        conectividade de dispositivos            (computadores,

        impressoras, notebook, celular,   tablet,  televisores,

        etc) com banda  mínima  15  mbps de taxa de transmissão

        por dispositivo.

185497  Conexão de IOT para câmeras, semáforos, sensores, pa  SERVIÇO             630,00              138,410       87.198,30

        radas de ônibus, lâmpadas

        Conexão de IOT   para   câmeras,  semáforos,  sensores,

        paradas de ônibus, lâmpadas led e etc, para conexão LAn

        to LAN entre  a IOT e a Rede Interna da Prefeitura, com

        capacidade de tráfego mínimo de 10mbps

185498  Ponto cabeado UTP Cat6 instalado e certificado (incl  SERVIÇO             49,99               162,850        8.140,87

        uindo canaleta, tomada

        Ponto cabeado UTP    Cat6   instalado   e   certificado

        (incluindo canaleta, tomada    e   demais   itens,   se

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

PÁGINA 3 DE 3

        necessários)

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$    343.373,23

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2024
Atividade 1003.191261376.2.015 Manter o Programa Canaã Conectada  , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv.
tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.47, no valor de R$ 343.373,23. Fonte: 1500.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir 20 de setembro de 2024, extinguindo-se em 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 19 de setembro de 2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
CNPJ(MF)  01.613.321/0001-24

 CONTRATANTE

 OAC TECNOLOGIA LTDA
    CNPJ 22.446.471/0001-60

    CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1._______________________________                            2._______________________________

		2024-10-22T11:59:08-0300
	JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA:76902595453

		2024-09-19T09:21:56-0300
	OAC TECNOLOGIA LTDA:22446471000160